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ÚVOD

Současné střední odborné školy a učitelé se potýkají s řadou sociálně patologických

jevů, mezi něž patří hlavně kriminalita, delikvence a užívání návykových látek. Na tuto

problematiku je zaměřena tato bakalářská práce, která má teoreticko – empirický

charakter. Cílem bakalářské práce je popis a analýza výskytu sociálně patologických

jevů na střední škole, rozbor jejich příčin a popis postojů rodiny žáka k uvedenému

problému. Dnešní společnost se vyvíjí velmi rychle a má vysoké nároky na každého

z nás, to si často vybírá svou daň ve formě únikového a asociálního chování mladých

lidí. Mladí lidé se častěji nechají zlákat snadno dostupnými prožitky nebo materiálními

hodnotami, k jejichž dosažení není potřeba zvýšeného úsilí. Touží zkoušet nové

emocionální prožitky a látky, touží po věcech, které jsou módní a v danou chvíli pro ně

nepostradatelné, zároveň však pro některé jedince i finančně nedostupné. Tyto situace

často bývají prvním stimulem k delikventnímu chování. Dochází k růstu majetkové,

mravnostní, násilné trestné činnosti a u velkého procenta mladistvých se stále častěji

setkáváme se zvýšeným nárůstem projevů agresivity i touhy po ničení majetku. Stále

vážnější celospolečenskou hrozbou se stává snadná dostupnost psychotropních látek

a s tím související nárůst uživatelů.

Většina mladistvých delikventů žije bohužel jen přítomností tzv. ze dne na den, aniž by

se snažila zamýšlet nad důsledky svého současného jednání a nad tím, co jim přinese

v budoucnosti. Nemají snahu začlenit se do běžného života, neužívat drogy a přestat

se zabývat delikventním chováním. V této souvislosti mi právě napadá myšlenka: „Jaké

jsou příčiny páchání trestné činnosti?

A právě tím se bude zabývat tato bakalářská práce.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI SOCIÁLNÍ PATOLOGIE

Pojem sociální patologie – je v dnešní době častěji nazýván jako rizikové chování.

Sociálně - patologické jevy jsou takové jevy, které, vnímáme jako nechtěné, nežádoucí

nebo nepřijatelné pro společnost, rodinu, hlavně pro jednotlivce samotného.

V posledních letech je zaznamenán značný nárůst těchto jevů, proto jsem si vybrala toto

ožehavé téma. Je třeba se zamyslet nad tím, co je příčinou nárůstu těchto jevů, samotný

jedinec nebo společnost? Jestli vychází pouze dotyčný jedinec, nebo

zda je jeho odchylka od normy důsledkem špatného klimatu ve společnosti a zda

společnost umí zavčas těmto jevům předcházet a správně na ně reagovat. Otázkou

je, zda soudobé formy deviantního chování jsou důsledkem nedostatků současného

uspořádání společnosti. Některé z těchto jevů se (někdy v pozměněných podobách)

vyskytovaly i v předchozích obdobích lidského žití. Zároveň nelze říci, že současná

doba nemá odpovědnost za vznik nových či za opětovný výskyt již dříve

vypozorovaných forem deviace. Dřívějším generacím sloužily k regulaci chování

normy a hodnoty. Postupem doby však dochází ke zhoršování klimatu ve škole

i v rodině. Ve 20. století byly považovány za sociálně patologické jevy alkoholismus,

rozvodovost, sebevražednost, prostituce, nezaměstnanost a válka. Později se k nim

přidaly další jevy, jakými jsou například narkomanie, široké spektrum závislostí,

agresivita, násilí a v poslední řadě extremismus, který představuje jedno z největších

nebezpečí (Mühlpachr 2008). Fungování lidské společnosti je založeno na normativním

řádu. Normativní řád je soubor psaných a nepsaných předpisů, očekávání vztahujících

se k lidskému chování. Mezi psané předpisy řadíme ústavu, zákon, nařízení,

vyhlášky a další. Nepsaná pravidla se zpravidla odvíjí od tradic a zvyklostí v dané

společnosti. Porušování určitého řádu je sankciováno negativně, dodržování pozitivně.

Pozitivní sankce jsou prosté přijetí a akceptování sociálním okolím, odměny nebo

pochvaly (např. vyznamenání, řády). Větší pozornost bývá věnována negativním

sankcím, mezi které patří tresty za nedodržování nebo porušování stanovených

norem. Mezi negativní sankce řadíme např. zavržení, odsouzení, projev nesouhlasu,

konče fyzickým omezováním /vězněním/ (Jedlička 2004).
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1.1 PORUCHY CHOVÁNÍ

Nejprve je nutné vysvětlit si co je to vlastně chování. Chování je způsob jakým

se jednotlivec navenek projevuje, tedy jak ho jeho okolí vidí a vnímá. Dále chování

vysvětluje např. Jedlička, Vágnerová a další.

Poruchy chování jsou negativní odchylky chování jednotlivce od normy, které porušuje

sociální normy.

Sociální normy jsou předpisy pro vědomé sociální chování, pravidla pro sociální

chování a očekávané sociální chování nebo dokonce vyžadované sociální

chování, na základě přirozené morálky.

1.1.2 DISOCIÁLNÍ CHOVÁNÍ – většinou se jedná o přechodné, nespolečenské, nepřiměřené

chování, zvládnutelné standardními pedagogickými postupy. Příčinami tohoto chování

může být například vynucování pozornosti, boj o moc s rodiči, školní problémy,

posilnění sebevědomí, strach, následek perfekcionistické výchovy, získání výhod.

Takové chování se často objevuje v určitých vývojových obdobích (nástup do školy,

puberta) nebo bývá průvodním jevem jiného primárního postižení (např. lehké mozkové

dysfunkce, neuróz, apod.).

Disociálními poruchami chování jsou:

a) LMD – lehká mozková disfunkce.

b) ADHD – hyperaktivita s poruchou pozornosti.

c) Zlozvyky – návykové nechutenství, návyková nespavost, od zdravotních

problémů.

d) Vzdorovitost – různé projevy od pasivity až po agresivitu.

e) Negativismus – vystupňované, vždy negativně odpovídá na kladné podněty,

odmítnutí komunikace.

f) Lež

1.1.3 ASOCIÁLNÍ CHOVÁNÍ – porušení společenských norem, které je v rozporu se

společenskou morálkou, provázené nedostatečným sociálním cítěním, poškozujícím

většinou sebe, bývá setrvalé, s častou frekvencí, patrný vzestupný trend, vyžadující

speciálně pedagogický přístup v podobě odborně poradenské i ústavní péče

ve specializovaných výchovných zařízeních.
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Asociálními poruchami chování jsou:

a) Útěky – důvodem útěku ze školy nebo z domova může být projev psychického

onemocnění, popř. špatná adaptace dítěte, či nevhodné prostředí, ve kterém dítě

vyrůstá, útěk může mít i impulzivní ráz.

b) Záškoláctví – úmyslné zameškávání školního vyučování.

c) Autoagrese – agrese jedince namířená proti sobě samému.

d) Závislostní chování – tabakismus, alkoholismus, toxikománie, narkomanie,

gamblerství a závislosti na sektách.

1.1.4 ANTISOCIÁLNÍ CHOVÁNÍ – označuje takové chování, které porušuje nejen morální a

sociální normy, ale i normy právní. Poškozuje jedince samotného, ale i jeho okolí.

Je zde častá návaznost na chování asociální. Náprava se u jedince uskutečňuje

prostřednictvím ústavní péče.

Antisociálními poruchami chování jsou:

a) Krádež – neoprávněné přisvojení si cizí věci či hodnoty.

b) Loupež – pokud je proti jinému užito násilí nebo pohrůžky bezprostředního

násilí v úmyslu zmocnit se cizí věci.

c) Vandalismus – svévolné poškozování a ničení veřejného i soukromého majetku,

které nepřinášejí pachateli žádné materiální obohacení, pachatel pro toto jednání

nemá zpravidla žádný motiv, většinou tak koná jen pro vlastní potěšení

či pro potřebu odreagovat se. K tomuto jednání dochází velmi často pod vlivem

alkoholu či drog.

d) Sexuální delikty – Tato kategorie není úplně přesně definována, za sexuální

delikt například považujeme sexuální chování bez souhlasu objektu, ale může

se týkat i obchodu se ženami, kuplířství, rozšiřování pornografie, předmětů

způsobilých ohrozit mravnost, zejména týkají-li se dětí. Zákonná definice

sexuálního deliktu je taková, že se jej dopustí ten, kdo jiného násilím,

pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy donutí k pohlavnímu

styku nebo, kdo k takovému činu zneužije jeho bezbrannosti.

Je tedy nutné poznamenat i to, že většinu sexuálních deliktů páchají jedinci,


[…]


neúplné rodiny vyskytují o mnoho méně.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku delikvence mládeže, která

se projevuje určitými zvláštnostmi. Jejím cílem byl rozbor nevyhraněných životních

postojů, zájmů, zkušeností mladého člověka, který podléhá v daleko větší míře než

dospělý jedinec vzorům „silnějších“ jedinců a nechává s sebou snáze manipulovat.

U adolescenta se mnohdy projevuje lehkovážnost a snadněji se dostává do konfliktních

situací se svým okolím. Sociální nevyzrálost často vede mladého člověka k potlačení

společenských norem. Proto je v mnohých případech pro dospělého jedince těžké

pochopit jednání mladistvého delikventa, u kterého jsou jinak splněny všechny

předpoklady k řádnému životu.

Teoretická část je nejprve zaměřena na vymezení pojmu sociální patologie, poté

popisuje specifické patologické jevy mladistvých. Ze studia odborné literatury

vyplývá, že vymezení motivů chování a způsob chování adolescentů je dán řadou

objektivních skutečností i subjektivních faktorů, jejichž nositelem je právě mladý

delikvent. Odlišnosti v motivaci jsou dány vyvíjejícími se psychosomatickými změnami

vývoje jedince a také prostředím, ve kterém adolescent vyrůstá a postavením, které

ve společnosti zaujímá.

Řada odborníků se shoduje, že u mladistvých delikventů bývá specifickým výběr

objektu napadení a způsob spáchání deliktu. Dospělý pachatel využívá své zkušenosti,

které mládež postrádá. Kriminální delikt spáchaný dítětem nebo mladistvým

je do značné míry improvizací ve vzniklé situaci, která postrádá originalitu a nápaditost.

Například děti při spáchání deliktu často jednají po vzoru představitelů akčních filmů.

Také improvizace může být důvodem toho, proč se děti a mladiství dopouští mnohem

závažnějšího jednání, než původně zamýšleli.

Ve své práci jsem se zaměřila především na motivy vedoucí mládež k páchání trestné

činnosti, které jsou v obecné rovině obdobné jako u dospělých pachatelů,

ať už se jedná o získání majetkového prospěchu nebo postavení v sociální skupině,

v níž se pohybují. Je nutné si však uvědomit, že motivy u mládeže mají řadu odlišení

a specifik vyplývajících z dosud neukončeného vývoje osobnosti. Jedná se zejména

o vlastní motiv seberealizace, vzdoru, touhy vyrovnat se svému idolu, prožitku

dobrodružství, dosáhnout postavení ve vrstevnické skupině, partě, poznat nepoznané

v případě opačného pohlaví, či alkoholu nebo drogy.
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Z teorie psychologie vyplývá, že k delikventnímu jednání může vést několik motivů,

z nichž ale jeden bývá hlavním. Startujícím momentem je tedy celý komplex motivů,

osobnosti delikventa a konkrétní situace. Motiv deliktu předpokládá takové jednání,

jehož prostřednictvím lze dosáhnout vytčeného cíle. Z důvodů neukončeného

socializačního procesu, hledání sama sebe, zaujímání společenského postavení, je u dětí

a mládeže motivační proces specificky odlišený od dospělých pachatelů a toho

je možno při dobré znalosti tématu úspěšně využít při prevenci a boji s delikvencí

a trestnou činností mládeže.

Řešením tohoto problému se zabývá řada prací a odborné veřejnosti. Nejdříve je třeba

analyzovat, co je tím hlavním spouštěčem k tomu, aby se z řádného člověka stal

mladistvý delikvent. Zda k tomu vede nesprávná výchova v rodině, vliv vrstevníků,

špatná práce školního managementu či nevybouření se z nadbytku volného času.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá problematikou delikventního chování mládeže. Mimo

teoretických informací o této problematice u dnešní mládeže se týká výzkumu, jakým

způsobem toto nežádoucí jednání potlačit. Práce má dvě části, část teoretickou

a empirickou.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje základní pojmy z oblasti sociální patologie,

jaké jsou poruchy chování. Dále se práce zabývá druhy patologických závislostí, a jaké

jsou faktory vzniku závislostí, které popisuji v předchozí části. Nejobsáhlejší část

teoretické části bakalářské práce nám ukazuje, jaké máme forenzní poruchy chování,

hlavně jaký to má vliv na vývoj mladého jedince. Ukazuje nám druhy delikventního

chování ve vztahu k dospívající mládeži. V závěru teoretické části popisuji faktory,

které nejvíce ovlivňují chování adolescenta.

Empirická část je zaměřena na výzkum, který probíhal formou dotazníkového šetření

na Odborné škole v Plzni, kdy bylo zkoumáno, jak žáci tráví svůj volný čas, jaký

má vliv vzdělání rodičů na vývoj žáka, zda se žáci setkali s nějakými návykovými

látkami či kriminálními činy.
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SUMMARY

This bachelor thesis concerns with the problems of youth delinquency. Together with

theoretical information about the problems among today's youth it relates to the research

how to suppress this undesirable behaviour. The work has two parts, theoretical and

empirical.

The theoretical part concerns with the basic concepts of social pathology such as

behavioural disorders. Further it concerns with types of pathological addiction and

describes the factors that form addiction. The most extensive chapter shows us our

forensic behavioural disorders, especially what impact they have on the development of

young individual. It shows us types of delinquent behaviour in relation to adolescents.

The factors that most influence the behaviour of adolescents are described at the end of

the theoretical part.

The empirical part is focused on the research, which was conducted through a

questionnaire survey at the Vocational School in Pilsen. It was examined how students

spend their free time, the influence of parents' education on the development of the

student, whether students encountered addictive drugs or criminal acts.
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 PŘÍLOHY

I
