**Z Á P A D O Č E Š K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I**
**F a k u l t a p e d a g o g i c k á**

Katedra psychologie

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Martina KOHOUTOVÁ**

Název práce: **Příčiny motivace delikventního chování mladistvých**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.**

Autorka si za téma své bakalářské práce vybrala „Příčiny motivace delikventního chování mladistvých“. Nutno pozitivně hodnotit již samotnou volbu tématu, neboť problematika sociálně patologických forem chování, mezi něž delikvence patří, je v současné době velmi aktuální. Vzhledem k tomu, že znalost etiologie každého patologického jevu je základem jeho prevence, považují za velmi žádoucí zabývat se motivací tohoto problému.

Po formální stránce obsahuje práce 63 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol. Teoretická a praktická část jsou proporcionálně vyvážené. V teoretické části autorka podrobně a s plným pochopením problematiky charakterizuje jednotlivé druhy poruch chování se zvláštním zřetelem k páchání majetkových deliktů u nezletilých. V dalších kapitolách se autorka zabývá problematikou poruch patologických závislostí a jejich etiologií a faktory ovlivňující delikventní chování adolescence. Teoretická část nemá pouze kompilační charakter, autorka porovnává a hodnotí názory různých autorů a dochází k vlastním indikacím.

Teoretická část je seriózním východiskem pro část empirickou, jejíž cílem bylo zjistit, jak velké procento žáků středního odborného učiliště, na němž autorka působí, se dopouští delikventního chování. Výzkumná sonda, která vycházela ze základního cíle práce, obsahovala otázky týkající se rodinného zázemí žáků, způsobu trávení jejich volného času a jejich zkušenosti s návykovými látkami.

Na tyto otázky autorka na základě dotazníkového šetření odpovídá v závěru práce. V empirické části autorka prokázala dovednost sestavit dotazník, který ve vztahu k výzkumnému šetření splňuje kritéria validity a schopnost interpretovat jeho výsledky. Jednotlivé odpovědi autorka zpracovala formou grafů a stručné legendy a podrobněji uvedla v kapitole „shrnutí“.

K práci mám následující připomínky:

- 1) Kapitola „Forenzní hledisko poruch chování“ by logicky patřila až na závěr teoretické části.
- 2) Legenda u grafů by mohla být podrobnější.

Práce přináší řadu zajímavých poznatků z oblasti motivace k delikventnímu chování a má výrazný praktický aspekt pro prevenci tohoto patologického jevu.

Překládaná bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Náměty a otázky k obhajobě:

- 1) Proč uvádíte, že trestný čin loupeže páchaný mladistvými je často latentní?
- 2) Charakterizujte specifika mravnostních deliktů mladistvých.

Návrh klasifikace:

**v ý b o r n ě**

Datum:

10.5.2016

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.